
COMUNE DI SANT'AGATA DI PUGLIA
(Prov. di FG)

COPIA
III SETTORE - AMMINISTRATIVO

Determinazione n. 14 del 17/03/2023

OGGETTO: Contrasto allo spopolamento. Interventi per favorire l’avvio di 
attività economiche e l’incremento demografico in Sant’Agata di 
Puglia – DPCM 30/09/2021. Ulteriore Proroga TERZA finestra 
temporale.

L'anno duemilaventitre, addì diciassette del mese di Marzo, 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

RICHIAMATA la Determina del Settore Amministrativo n. 34 del 12/05/2022, ad oggetto: 
“Contrasto allo spopolamento. Interventi per favorire l'avvio di attività economiche e l'incremento 
demografico in Sant'Agata di Puglia  DPCM 30/09/2021. Attivazione delle iniziative.”, con la 
quale è stato stabilito ai seguenti punti del dispositivo della stessa:

1.di prendere atto del DPCM del 30 settembre 2021, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n.296 del 14 
dicembre 2021, riportato in narrativa, ai sensi del quale al Comune di Sant'Agata di Puglia è stato 
assegnato un fondo complessivo di €.223.159,08 per le annualità 2021, 2022 e 2023;

2.di prendere atto della deliberazione della Giunta Comunale n.102 del 10/05/2022, ad oggetto: 
“Interventi per favorire l'avvio di attività economiche e l'incremento demografico in Sant'Agata di 
Puglia  DPCM 30/09/2021. Determinazioni”, con cui si stabiliva di riconoscere i contributi da 
erogare ai sensi della normativa sopra detta per lo sviluppo di nuove attività economiche da aprirsi 
in Sant'Agata di Puglia ed in favore dei nuclei familiari che decidono di stabilire a Sant'Agata di 
Puglia la loro residenza e la loro dimora abituale con provenienza da altri comuni italiani o 
dall'estero;

3.di procedere alla concessione dei contributi di cui ai precedenti punti per lo sviluppo di nuove 
attività economiche da aprirsi in Sant'Agata di Puglia ed in favore dei nuclei familiari che decidono 
di stabilire a Sant'Agata di Puglia la loro residenza e la loro dimora abituale con provenienza da altri 
comuni italiani o dall'estero;

4.di precisare che per l'assegnazione dei contributi per lo sviluppo di nuove attività economiche 
artigianali, commerciali e agricole, da aprirsi in Sant'Agata di Puglia viene destinata, per le tre 
annualità, la somma complessiva di €.180.000,00;  

5.di precisare che per l'assegnazione dei contributi in favore dei nuclei familiari che decidono di 



stabilire a Sant'Agata di Puglia la loro residenza e la loro dimora abituale con provenienza da altri 
comuni italiani o dall'estero, viene destinata, per le tre annualità, la somma complessiva di €. 
43.000,00; 

7.di stabilire che la concessione dei contributi economici a fondo perduto  in favore dei nuclei 
familiari che decidono di stabilire a Sant'Agata di Puglia la loro residenza e la loro dimora abituale 
con provenienza da altri comuni italiani o dall'estero dovrà avvenire secondo i seguenti criteri e 
modalità:

 Il bando sarà a sportello, secondo l'ordine cronologico di presentazione delle domande, fino 
ad esaurimento della somma complessiva stanziata, per annualità;

 La richiesta di contributo dovrà contenere tutte le generalità del nucleo familiare, le ulteriori 
notizie relative allo status di ogni singolo componente il nucleo e la dichiarazione del titolo 
di possesso dell'abitazione in cui il nucleo andrà a vivere;

 Il contributo sarà concesso per un importo di €. 3.000 se il nucleo familiare è composto da 
un solo componente e sarà riconosciuto un contributo aggiuntivo di €. 500 per ogni ulteriore 
componente fino ad un massimo di €. 5.000; 

 Il contributo sarà concesso entro 10 giorni dall'avvenuto cambio di residenza per l'intero 
nucleo familiare e dall'avvenuto trasferimento effettivo nell'abitazione indicata quale dimora 
abituale, la quale dovrà presentare i requisiti di abitabilità; 

8. Di stabilire che la presentazione delle domande deve avvenire secondo i termini delle seguenti tre 
finestre temporali:

          1^  finestra temporale dal 16 Maggio 2022 al 17 Giugno 2022      (annualità 2021)

           2^  finestra temporale dal 19 Settembre 2022 al 21 Ottobre 2022  (annualità 2022)

          3^ finestra temporale dal 16 Gennaio 2023 al 17 Febbraio 2023    (annualità 2023)

10.Di precisare che la somma complessiva destinata per la concessione dei contributi di cui ai 
precedenti punti, per quanto riguarda l'annualità 2021, ammonta ad €.74.000,00, cosi distribuita: €. 
60.000 per  le finalità di cui al precedente punto 4) ed euro 14.000 per le finalità di cui al precedente 
punto 5);

11.Di impegnare la complessiva somma di €. 74.000,00, annualità 2021, al Cap. 1534/6 codice di 
bilancio 09.07-2.03 dell'esercizio finanziario 2022;  

12.Di approvare gli allegati schemi di Avviso Pubblico e di modelli di domanda relativi alla 
concessione di contributi economici per lo sviluppo di nuove attività commerciali, artigianali ed 
agricole da aprirsi in Sant'Agata di Puglia ed in favore dei nuclei familiari che decidono di stabilire 
a Sant'Agata di Puglia la loro residenza e la loro dimora abituale con provenienza da altri comuni 
italiani o dall'estero, che si allegano alla presente Determinazione per formarne parte integrante e 
sostanziale della stessa; 

15.Di stabilire che i contributi economici assegnati con la presente Determinazione saranno iscritti 
sul Registro degli aiuti di Stato; 

16.Di disporre che i provvedimenti amministrativi riguardanti i contributi concessi devono essere 
pubblicati nel sito internet istituzionale di questo Ente, nella sezione Amministrazione Trasparente, 



di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33; 

VISTO l'Avviso Pubblico del 13/05/2022, ad oggetto: “CONCESSIONE DI CONTRIBUTI 
ECONOMICI IN FAVORE DEI NUCLEI FAMILIARI CHE DECIDONO DI STABILIRE A 
SANT'AGATA DI PUGLIA LA LORO RESIDENZA E LA LORO DIMORA ABITUALE”, con il 
quale sono stati divulgati requisiti e modalità per l'ottenimento dei contributi in favore dei nuclei 
familiari che decidono di stabilire a Sant'Agata di Puglia la loro residenza e la loro dimora abituale 
con provenienza da altri comuni italiani o dall'estero;

VISTO l'Avviso Pubblico del 13/05/2022, ad oggetto: “CONCESSIONE DI CONTRIBUTI 
ECONOMICI PER L'APERTURA DI NUOVE ATTIVITÀ COMMERCIALI, ARTIGIANALI E 
AGRICOLE IN SANT'AGATA DI PUGLIA”, con il quale sono stati divulgati requisiti e modalità 
per l'ottenimento dei Contributi a fondo perduto per l'avvio di nuove attività economiche;

RILEVATA la imminente scadenza della TERZA finestra temporale prevista nel suddetto Avviso 
Pubblico: dal 16 Gennaio 2023 al 17 Febbraio 2023 (annualità 2023);

DATO ATTO che così come esplicitato nei suddetti Avvisi Pubblici nella sezione “Termini di 
presentazione delle domande”: I termini relativi alla 2^ ed alla 3^ finestra temporale sono 
subordinati alla conclusione delle procedure previste dall'art. 5 del Decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri 30 settembre 2021, per cui detti termini saranno confermati con apposito 
Avviso Pubblico;

VISTA la propria Determina n. 8 del 16/02/2023 con cui si prorogava al 17 Marzo 2023 la terza 
finestra temporale prevista nei due suddetti Avvisi Pubblici del 13/05/2022;

RITENUTO al fine di incentivare la partecipazione ai suddetti avvisi pubblici, dover prorogare 
ulteriormente la terza finestra temporale, trattandosi dell'ultima finestra di cui agli Avvisi Pubblici 
suddetti, di mesi 1 e quindi dal 17 Marzo 2023 al 17 Aprile 2023;

RITENUTO dover procedere in tal senso;

PRECISATO che vengono assicurati gli adempimenti previsti ai sensi del DPCM 30 Settembre 
2021; 

VISTO il Regolamento comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il Regolamento di Contabilità; 

VISTO lo Statuto del Comune di Sant'Agata di Puglia; 

VISTO il Decreto Legislativo 267/2000; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 Settembre 2021; 

VISTO il Decreto sindacale n. 14 del 09/12/2021 di avocazione della responsabilità del 3° Settore  
Amministrativo ai sensi dell'art. 53 della legge 388/2000;         

DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto nella presente 
Determinazione e dunque di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse; 

DETERMINA

per le motivazioni descritte nelle premesse che qui si intendono riportate:



1. Di prorogare al 17 Aprile 2023 la terza finestra temporale prevista nell'Avviso Pubblico del 
13/05/2022, ad oggetto: “Concessione di contributi economici in favore dei nuclei familiari che 
decidono di stabilire a Sant'Agata di Puglia la loro residenza e la loro dimora abituale” e nell'avviso 
pubblico ad oggetto: "Concessione di contributi economici per l'apertura di nuove attività 
commerciali, artigianali e agricole in Sant'Agata di Puglia", già prorogata al 17 Marzo 2023 con 
Determinazione di questo Settore n. 8 del 16/02/2023, al fine di incentivare la partecipazione ai 
suddetti avvisi pubblici, trattandosi dell'ultima finestra di cui all'Avviso Pubblico suddetto; 

2. Di dare atto che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile in 
quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente

3. Di disporre la pubblicazione della presente Determinazione sul sito internet istituzionale di 
questo Ente nella Sezione Trasparenza, tenendo conto di quanto previsto dal Decreto del Presidente 
del Consiglio dei Ministri 30 Settembre 2021.

IL RESPONSABILE DEL III SETTORE -AMMINISTRATIVO - SINDACO
F.to BOVE PIETRO



In data 17/03/2023 la presente determinazione viene trasmessa all'Ufficio di Segreteria per i 
successivi adempimenti

Il Responsabile del Settore

Copia conforme all'originale.
Lì 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. Pubbl. N. 

La presente determinazione viene trasmessa in data odierna all'Albo Pretorio per la pubblicazione 
per 15 gg. consecutivi dal  al .
Lì 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to 


